

APÊNDICE AO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2026-CMDO CMO

PLANILHA ÁREAS INTERNAS, SANITÁRIAS

Pavilhão do Comando Militar do Oeste - SEDE (Pav Cmdo Piso Térreo e Piso Superior) - Av.D Caxias, 1628, Bairro Amambai -Campo Grande/MS.						
Horário de funcionamento: de 2ª a 5ª das 9 horas às 17 horas e às 6ª das 8 horas às 12 horas						
Prédio	Pavimento	Identificação do ambiente	Tipo de área	Área (m²)	Plano de trabalho sugerido	FREQUÊNCIA
Pav Cmdo	Térreo	Salas	Pisos Frios	270,00	Diariamente	1
Pav Cmdo	Térreo	Salas	Piso Vinílico	60,00	Semanal	2
Pav Cmdo	Térreo	Vidros	Janelas e portas	50,00	Semanal	1
Pav Cmdo	Térreo	WC Masc/ Fem	Áreas sanitárias	120,00	Diariamente	1
Pav Cmdo	Térreo	Circulação	Áreas com espaços livres (saguão, escadas e hall)	210,00	Semanal	2
Pav Cmdo	Térreo	Esquadrias	Esquadrias Externas (Face Interna e Externa)	60,00	Mensal	2
Subtotal do Pavilhão de Comando Militar do Oeste - Térreo				770,00		
Pav Cmdo	Piso Superior	Salas	Pisos Frios	130,00	Diariamente	1
Pav Cmdo	Piso Superior	Salão Nobre	Pisos Madeira	220,00	Semanal	2
Pav Cmdo	Piso Superior	WC Masc/ Fem	Áreas sanitárias	120,00	Diariamente	1
Pav Cmdo	Piso Superior	Gab Cmt e Alj	Pisos Frios	140,00	Diariamente	1
Pav Cmdo	Piso Superior	Auditório (acarpetado)	Pisos Acarpetados	330,00	Semanal	2
Pav Cmdo	Piso Superior	Vidros	Janelas e portas	20,00	Semanal	2
Pav Cmdo	Piso Superior	Circulação	Áreas com espaços livres (saguão, corredores e hall)	150,00	Semanal	2
Pav Cmdo	Piso Superior	Esquadrias	Esquadrias Externas (Face Interna)	25,00	Mensal	1
Subtotal do Pavilhão de Comando Militar do Oeste - Piso Superior				1.135,00		
ÁREA TOTAL dos Pavilhões de Cmdo, Piso Térreo e Superior				1.905,00		

Centro de Coordenação de Operações - Av. Duque de Caxias, 1628, Bairro Amambai – Campo Grande/MS, CEP: 79.100-900.						
Horário de funcionamento: de 2ª a 5ª das 8 horas às 17 horas e às 6ª das 8 horas às 12 horas						
Prédio	Pavimento	Identificação do ambiente	Tipo de área	Área (m²)	Plano de trabalho sugerido	FREQUÊNCIA
Ccop	Térreo	Salas	Pisos Frios	270,00	Diariamente	1
Ccop	Térreo	WC	Áreas sanitárias	60,00	Diariamente	1
Ccop	Térreo	Circulação	Áreas com espaços livres (saguão, hall)	105,00	Semanal	2
Ccop	Térreo	Esquadrias	as e janelas - Esquadrias Externas (Face Interna e Exte	70,00	Mensal	1
Subtotal				505,00		
ÁREA TOTAL do Serviço Militar				505,00		
ÁREA TOTAL				2.410,00		

**APÊNDICE AO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2026-CMDO
CMO**

PLANILHA RESUMO ÁREAS INTERNAS, SANITÁRIAS E EXTERNAS

Modelo conforme Anexo VI-B, Serviço de Limpeza e Conservação, da IN nº 5, de 2017.

Tipo de área	Área total
Áreas Internas:	2.185,00
a) Pisos acarpetados: 800 m² a 1200 m²	330,00
b) Pisos vinílico: 800 m² a 1200 m²	60,00
b) Pisos madeira: 800 m² a 1200 m²	220,00
b) Pisos frios: 800 m² a 1200 m²	810,00
c) Áreas com espaços livres - saguão, hall e salão: 1000 m² a 1500 m²	465,00
d) Banheiros: 200 m² a 300 m²	300,00
Esquadrias Vidros e janelas	225,00
a) Face interna esquadrias portas e janelas: 300 m² a 380 m²	225,00
TOTAL	2.410,00

APÊNDICE AO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2026-CMDO CMO

PLANILHA PARA ESTIMAR NÚMERO DE FUNCIONÁRIOS EM FUNÇÃO DA FREQUÊNCIA E PERIODICIDADE

Tipo de área	PARÂMETROS IN 05/2017				CMDO CMO / CCOp	
	Produtividade por servente, segundo IN 5/2017 m² (B)	Frequência de execução (C)	Número de horas trabalhadas no mês (D)	Porcentagem do mês trabalhado (E)	Área a ser considerada para calculo do número de serventes m² (A)	Estimativa de nº de serventes F= (A/B) x E
Áreas Internas:						
a) Pisos acarpetados: 800 m² a 1200 m²	800	DIÁRIA	188,76	100,00%	330,00	0,41
b) Pisos vinílico: 800 m² a 1200 m²	800	DIÁRIA	188,76	100,00%	60,00	0,08
b) Pisos madeira: 800 m² a 1200 m²	800	DIÁRIA	188,76	100,00%	300,00	0,38
b) Pisos frios: 800 m² a 1200 m²	800	DIÁRIA	188,76	100,00%	810,00	1,01
c) Áreas com espaços livres - saguão, hall e salão: 1000 m² a 1500 m²	1.000	DIÁRIA	188,76	100,00%	465,00	0,47
d) Banheiros: 200 m² a 300 m²	200	DIÁRIA	188,76	100,00%	200,00	1,00
Esquadrias Externas e Internas						
a) Face interna: 300 m² a 380 m²	300	DIÁRIA	188,76	100,00%	120,00	0,03
TOTAL			188,76		2.285,00	3,37
TOTAL Nº SERVENTES						3
TOTAL Nº ENCARREGADO						1

APÊNDICE AO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2026-CMDO CMO

PLANILHA ESTIMATIVAS ANUAIS DE UNIFORMES E EPI's

ESTIMATIVA ANUAL DE UNIFORMES POR FUNCIONÁRIO						
Item	Descrição dos uniformes	Unidade	Quantidad e estimada	Vida útil (Mês)	Valor unitário (em R\$)	Valor total (em R\$)
54	Calça brim unissex	Unidade	2	12	R\$ 51,50	R\$ 8,58
55	Camiseta unissex, manga curta	Unidade	2	12	R\$ 26,00	R\$ 4,33
56	Par de botas de borracha antiaderrapante	par	1	12	R\$ 73,90	R\$ 6,16
57	Cartão identificação, PVC, c/ cordão	Unidade	1	12	R\$ 20,00	R\$ 1,67
VALOR MENSAL POR FUNCIONÁRIO						R\$ 20,74

ESTIMATIVA ANUAL DE EPI'S POR FUNCIONÁRIO						
Item	Descrição dos EPI's	Unidade	Quantidad e estimada	Vida útil (Mês)	Valor unitário (em R\$)	Valor total (em R\$)
39	Luva de Latex Amarela	par	15	0,25	R\$ 2,09	R\$ 125,40
40	Máscara Descartável Uso Geral	Unidade	4	0,03	R\$ 0,70	R\$ 93,33
41	Óculos de Proteção lente escurecida	Unidade	4	12	R\$ 4,24	R\$ 1,41
42	Óculos de Proteção incolor	Unidade	4	12	R\$ 5,99	R\$ 2,00
43	Protetor Solar – fator 30	Unidade	4	3	R\$ 8,15	R\$ 10,87
44	Protetor Auricular – Plugue	par	5	0,5	R\$ 1,00	R\$ 10,00
45	Luva de Latex Ranhurada	par	100	1	R\$ 5,00	R\$ 500,00
46	Máscara Descartável Uso Geral Material:	Unidade	4	0,03	R\$ 0,06	R\$ 8,00
VALOR MENSAL POR FUNCIONÁRIO						R\$ 62,58

Obs: Pesquisa de preços de uniformes, materiais, materiais de higiene e equipamentos realizado por meio do Painel de Preços do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, nos moldes da Instrução Normativa nº 05 de 2017, utilizado como critério o preço médio por item, respeitando-se ainda o limite de 6 (seis) meses dos itens pesquisados.

APÊNDICE AO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2026-CMDO CMO

PLANILHA ESTIMATIVA MATERIAIS DE LIMPEZA

Item	Descrição do material de limpeza	Unidade	Quantidade estimada MENSAL	Quantidade estimada ANUAL	Valor unitário (em R\$)	Valor total ANUAL (em R\$)
1	299605 - Água Sanitária	litro	50	600	R\$ 1,74	R\$ 1.044,00
2	481012 - Álcool Etilico Limpeza De Ambientes	litro	10	120	R\$ 4,18	R\$ 501,60
3	457804 - Desodorante / Aromatizante De Ambiente Tipo: A	unidade	10	120	R\$ 5,93	R\$ 711,60
4	465064 - Desodorizador Sanitário – pastilha	unidade	70	840	R\$ 1,72	R\$ 1.444,80
5	347886 - Naftaleno Aspecto Físico: Esferas Brancas	grama	10	120	R\$ 1,80	R\$ 216,00
6	372748 - Detergente Composição: Alquil Benzeno Sulfato S	frasco 5 litros	1	12	R\$ 10,40	R\$ 124,80
7	236605 - Saponáceo Composição: Detergente	unidade	8	96	R\$ 4,90	R\$ 470,40
8	481119 - Esponja Limpeza Material: Espuma / Nylon	unidade	20	240	R\$ 2,20	R\$ 528,00
9	458151 - Esponja Limpeza Material: Fibra Sintética – Refil	unidade	8	96	R\$ 2,14	R\$ 205,44
10	323911 - Flanela Material: Algodão, Comprimento: 60 CM,	unidade	20	240	R\$ 4,60	R\$ 1.104,00
11	481018 - Esponja Limpeza Material: Lã Aço, Aplicação: Li	embalagem com 8	5	60	R\$ 1,38	R\$ 82,80
12	470966 - Limpa-Vidro Aspecto Físico: Líquido	frasco 1 litro	10	120	R\$ 4,84	R\$ 580,80
13	472871 - Lustrador Móveis Componentes: Cera Microcrista	unidade	10	120	R\$ 4,00	R\$ 480,00
14	486078 - Solução Limpeza Multiuso	unidade	20	240	R\$ 3,30	R\$ 792,00
15	345985 - Pano Limpeza Material: Algodão Cru, Comprimen	unidade	15	180	R\$ 3,88	R\$ 698,40
16	607141 - Pano Limpeza Material: 70% Viscose E 30% Polié	unidade	30	360	R\$ 6,27	R\$ 2.257,20
17	298406 - Sabão Barra Composição Básica: Sabão Glicerina	unidade	5	60	R\$ 2,97	R\$ 178,20
18	324827 - Sabão Pó Aplicação: Limpeza Geral, Aspecto Físic	caixa 1 kg	5	60	R\$ 6,19	R\$ 371,40
19	374970 - Saco Plástico Lixo Capacidade: 30 L, Cor: Preta	pacote com 100	2	24	R\$ 14,85	R\$ 356,40
20	470833 - Saco Plástico Lixo Capacidade: 100 L, Cor: Preta	unidade	10	120	R\$ 0,38	R\$ 45,60
49	626816 – Refil; Material: Fibra Sintética E Espuma De Poli	unidade	10	120	R\$ 24,00	R\$ 2.880,00
50	602036 – Refil Material: Polipropileno Comprimento: 45 C	unidade	4	48	R\$ 2,15	R\$ 103,20
53	437225 -Desinfetante composição: À Base De Glucoprotam	litro	80	960	R\$ 6,20	R\$ 5.952,00
22	241711 - Desentupidor Vaso Sanitário Material: Borracha F	unidade	-	2	R\$ 4,52	R\$ 9,04
23	448501 - Escova Limpeza Geral Material Corpo: Madeira	unidade	-	5	R\$ 1,50	R\$ 7,50
24	482005 - Escova Limpeza Geral Material Corpo: Plástico	unidade	-	5	R\$ 8,32	R\$ 41,60
25	342596 - Pá Coletora Lixo Material Coletor: Aço Inox	unidade	-	4	R\$ 3,67	R\$ 14,68
26	455249 - Rodo Material Cabo: Polipropileno	unidade	-	4	R\$ 8,39	R\$ 33,56
27	601243 - Rodo Material Cabo: Madeira Plastificada	unidade	-	4	R\$ 7,90	R\$ 31,60
28	412426 - Rodo Material Cabo: Madeira, Material Suporte: Aço	unidade	-	4	R\$ 9,04	R\$ 36,16
29	344460 - Vassoura Material Cerdas: Pelo Sintético	unidade	-	5	R\$ 8,09	R\$ 40,45
30	254496 - Vassoura Material Cerdas: Náilon	unidade	-	5	R\$ 9,50	R\$ 47,50
31	446290 - Cavalete Sinalização Material: Polipropileno	unidade	-	5	R\$ 31,06	R\$ 155,30
32	246663 - Pulverizador Portátil Material: Plástico	unidade	-	4	R\$ 5,08	R\$ 20,32
48	226824 - Espanador Material: Pena Avestruz	unidade	-	4	R\$ 11,50	R\$ 46,00
52	628545 – Balde Material: Plástico; Material Alça: Plástico; Capac	unidade	-	4	R\$ 6,25	R\$ 25,00
					Valor total Anual	R\$ 21.637,35
					Valor Mensal	R\$ 1.803,11
					Valor Mensal por funcionário	R\$ 450,78

Obs: Pesquisa de preços de uniformes, materiais, materiais de higiene e equipamentos realizado por meio do Painel de Preços do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, nos moldes da Instrução Normativa nº 05 de 2017, utilizado como critério o preço médio por item, respeitando-se ainda o limite de 6 (seis) meses dos itens pesquisados.

APÊNDICE AO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2026-CMDO CMO

PLANILHA ESTIMATIVA DE EQUIPAMENTOS - CUSTO NÃO RENOVÁVEL

Item	Descrição do equipamento	Quantidade Estimada	Valor unitário (em R\$)	Valor total (em R\$)
36	473524 - Aspirador Pó/Líquido Material: Plástico Alta Resistência ,	2	R\$ 402,00	R\$ 804,00
21	483309 - Coletor Lixo Material: Polietileno Alta Densidade ,	2	R\$ 273,00	R\$ 546,00
33	455723 - Mangueira Jardim Material: Pvc E Poliéster Trançado 50 M	2	R\$ 112,99	R\$ 225,98
34	612557 - Extensão Elétrica Tipo: Carretel , Comprimento: 30 M,	2	R\$ 103,44	R\$ 206,88
35	429427 - Escada Doméstica Material: Alumínio , Número Degraus: 5	2	R\$ 229,00	R\$ 458,00
37	293180 - Enceradeira Tipo: Industrial , Potência Motor: 800 W,	2	R\$ 2.100,00	R\$ 4.200,00
38	609023 - Lavadora Alta Pressão Tensão: 110/220 V, Potência	2	R\$ 353,01	R\$ 706,02
51	123242 - Carrinho Limpeza Multifunção Nome: Carrinho - Limpeza Multifuncao	4	R\$ 470,25	R\$ 1.881,00
VALOR TOTAL ANUAL				R\$ 9.027,88
VALOR DA DEPRECIAÇÃO (20%)				R\$ 1.805,58
VALOR MENSAL				R\$ 150,46
VALOR MENSAL POR FUNCIONÁRIO				R\$ 37,62

Obs: Pesquisa de preços de uniformes, materiais, materiais de higiene e equipamentos realizado por meio do Painel de Preços do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, nos moldes da Instrução Normativa nº 05 de 2017, utilizado como critério o preço médio por item, respeitando-se ainda o limite de 6 (seis) meses dos itens pesquisados.

Caso o equipamento/produto/utensílio a ser ofertado e entregue pela contratada não atenda alguma(s) das características abaixo descritas e de forma a obtermos o melhor custo-benefício para a Administração, poderão ser entregues especificações diferentes destas, desde que seja SUPERIOR ao solicitado.

APÊNDICE AO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2026-CMDO CMO			
Planilha de Custos e Formação de Preços - SERVENTE			
Modelo conforme Anexo VII-D, da IN nº 5, de 2017.			
DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO			
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):		
B	Município/UF	Campo Grande-MS	
C	Ano do acordo, convenção ou sentença normativa em dissídio coletivo:		2026
D	Número de meses de execução contratual		12
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO			
ITEM	TIPO DE SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE TOTAL A CONTRATAR
1	LIMPEZA	M²	2.410,00
MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL			
1	Tipo de serviço		LIMPEZA
2	Cargo e Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5143-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ 1.651,00
4	Sindicato vinculado: SIND TRABALHADORES EMPRESAS ASSEIO CONSERVAÇÃO DE MS		SIND DE MS
5	Número da CCT registrada no MTE		MS000001/2026
6	Data base da categoria		01/01/2026 A 31/12/2026
7	Salário Mínimo Nacional (a partir de 1º jan/2026)		R\$ 1.621,00
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		VALOR (R\$)
A	SALÁRIO BASE (Cláusula 3ª da CCT/2026)		R\$ 1.651,00
B	ADICIONAL DE PERICULOSIDADE		R\$ -
C	ADICIONAL DE INSALUBRIDADE		R\$ 324,20
D	ADICIONAL NOTURNO		R\$ -
E	ADICIONAL DE HORA NOTURNA REDUZIDA		R\$ -
F	ADICIONAL DE HORA EXTRA NO FERIADO TRABALHADO		R\$ -
G	OUTROS: Grat Encarregado Até 05 (cinco) funcionários (Cláusula 5ª da CCT/2026)		R\$ -
TOTAL		R\$ 1.975,20	
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
SUBMÓDULO 2.1 - 13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS			
2.1	13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS	PERCENTUAL	VALOR (R\$)
A	13º SALÁRIO	8,33%	R\$ 164,53
B	ADICIONAL DE FÉRIAS	12,10%	R\$ 239,00
TOTAL		20,43%	R\$ 403,53
SUBMÓDULO 2.2. ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (GPS), FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO INDETERMINADO (FGTS) E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES			
2.2	GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	PERCENTUAL	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 475,75
B	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	R\$ 59,47
C	SAT (RAT X FAP)	3,00%	R\$ 71,36
D	SESC OU SESI	1,50%	R\$ 35,68
E	SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 23,79
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 14,27
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,76
H	FGTS	8,00%	R\$ 190,30
TOTAL		36,80%	R\$ 875,37
Nota: Os percentuais deste Submódulo 2.2 incidem sobre a soma do Módulo 1 e do Submódulo 2.1			
SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS			
2.3	BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS	VALOR (R\$)	
A	TRANSPORTE (Portaria AGEREG nº 30, de 23/01/2026, publicada no DIODIGRANDE nº 7.799, de 23/01/2026)		R\$ 118,74
	A.1) Valor da passagem do transporte coletivo no município de prestação dos serviços:	R\$	4,95
	A.2) Quantidade de passagens por dia por empregado:	2	
	A.3) Quantidade de dias do mês de recebimento de passagens	22	
	A.4) Participação do empregado em percentual do salário-base (Cláusula 15ª da CCT/2026 – gr 1ª)	6%	
B	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO (Cláusula 14ª da CCT/2026)		R\$ 400,00
C	Benefício Social Familiar (52º, Cláusula 18ª da CCT/2026)		R\$ 14,66
D	Prêmio Cesta básica (Cláusula 12ª da CCT/2026)		R\$ 130,00
E	Benefício Assistencial do Trabalhador (Cláusula 18ª da CCT/2026)		R\$ 6,40
TOTAL		R\$ 669,80	
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFICIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
2	ENCARGOS E BENEFICIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	VALOR (R\$)	
2.1	13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS	R\$ 403,53	
2.2	GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	R\$ 875,37	
2.3	BENEFICIOS MENSAIS E DIÁRIOS	R\$ 669,80	
TOTAL		R\$ 1.948,71	
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	PERCENTUAL	VALOR (R\$)
A	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,42%	R\$ 8,30
B	INCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE O AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,03%	R\$ 0,59
C	MULTA SOBRE O FGTS SOBRE O AVISO PRÉVIO INDENIZADO	3,92%	R\$ 77,43
D	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	1,94%	R\$ 38,32
E	INCIDÊNCIA DOS ENCARGOS DO SUBMÓDULO 2.2 SOBRE O AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,71%	R\$ 14,10
F	MULTA SOBRE O FGTS SOBRE O AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,080%	R\$ 1,58
TOTAL		7,10%	R\$ 140,32
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4.1	AUSÊNCIAS LEGAIS	PERCENTUAL	VALOR (R\$)
A	FÉRIAS	8,330%	R\$ 164,53
B	AUSÊNCIAS LEGAIS	1,39%	R\$ 27,46
C	LICENÇA PATERNIDADE	0,02%	R\$ 0,40
D	AUSENCIA POR ACIDENTE DE TRABALHO	0,13%	R\$ 2,57
E	AFASTAMENTO MATERNIDADE	0,05%	R\$ 0,99
SUBTOTAL		9,92%	R\$ 195,94
F	INCIDENCIA DO SUBMÓDULO 2.2 NAS AUSÊNCIAS LEGAIS	3,65%	R\$ 72,11
TOTAL		13,57%	R\$ 268,05
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS	VALOR (R\$)	
A	UNIFORMES	R\$ 20,74	
B	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL	R\$ 62,58	
C	MATERIAIS DE CONSUMO	R\$ 450,78	
D	EQUIPAMENTOS	R\$ 37,62	
TOTAL		R\$ 571,72	
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	PERCENTUAL	VALOR (R\$)
A	CUSTOS INDIRETOS	3,00%	R\$ 147,12
B	LUCRO	6,79%	R\$ 342,97
C	TRIBUTOS	14,25%	R\$ 896,39
C.1.	TRIBUTOS FEDERAIS - PIS	1,65%	R\$ 103,79
C.2.	TRIBUTOS ESTADUAIS - COFINS	7,60%	R\$ 478,08
C.3.	TRIBUTOS MUNICIPAIS - ISS	5,00%	R\$ 314,52
TOTAL		24,04%	R\$ 1.386,48
QUADRO RESUMO DO POSTO POR EMPREGADO			
MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL (VALOR POR EMPREGADO)			VALOR (R\$)
A MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			R\$ 1.975,20
B MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFICIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			R\$ 1.948,71
C MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			R\$ 140,32
D MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			R\$ 268,05
E MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			R\$ 571,72
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)			R\$ 4.903,99
F MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			R\$ 1.386,48
VALOR TOTAL POR EMPREGADO			R\$ 6.290,47

0,8575

APÊNDICE AO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2026-CMDO CMO

Planilha de Custos e Formação de Preços - ENCARREGADO

Modelo conforme Anexo VII-D, da IN nº 5, de 2017.

DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	
B	Município/UF	Campo Grande-MS
C	Ano do acordo, convenção ou sentença normativa em dissídio coletivo:	2026
D	Número de meses de execução contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

ITEM	TIPO DE SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE TOTAL A CONTRATAR
1	LIMPEZA	M²	2.410,00

MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

1	Tipo de serviço	LIMPEZA
2	Cargo e Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.651,00
4	Sindicato vinculado: SIND TRABALHADORES EMPRESAS ASSEIO CONSERVAÇÃO DE MS	SIND DE MS
5	Número da CCT registrada no MTE	MS000001/2026
6	Data base da categoria	01/01/2026 A 31/12/2026
7	Salário Mínimo Nacional (a partir de 1º janeiro/2026)	R\$ 1.621,00

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	VALOR (R\$)
A	SALÁRIO BASE (Cláusula 3ª da CCT/2026)	R\$ 1.621,00
B	ADICIONAL DE PERICULOSIDADE	R\$ -
C	ADICIONAL DE INSALUBRIDADE	R\$ -
D	ADICIONAL NOTURNO	R\$ -
E	ADICIONAL DE HORA NOTURNA REDUZIDA	R\$ -
F	ADICIONAL DE HORA EXTRA NO FERIADO TRABALHADO	R\$ -
G	OUTROS: Grat Encarregado Até 5 (cinco) funcionários (Cláusula 5ª da CCT/2026)	R\$ 135,91
TOTAL		R\$ 1.756,91

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

SUBMÓDULO 2.1 - 13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS

2.1	13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS	PERCENTUAL	VALOR (R\$)
A	13º SALÁRIO	8,33%	R\$ 146,35
B	ADICIONAL DE FÉRIAS	12,10%	R\$ 212,59
TOTAL		20,43%	R\$ 358,94

SUBMÓDULO 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (GPS), FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO INDETERMINADO (FGTS) E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES

2.2	GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	PERCENTUAL	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 423,17
B	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	R\$ 52,90
C	SAT (RAT X FAP)	3,00%	R\$ 63,48
D	SESC OU SEI	1,50%	R\$ 31,74
E	SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 21,16
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 12,70
G	IN CRA	0,20%	R\$ 4,23
H	FGTS	8,00%	R\$ 169,27
TOTAL		36,80%	R\$ 778,63

Nota: Os percentuais deste Submódulo 2.2 incidem sobre a soma do Módulo 1 e do Submódulo 2.1

SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

2.3	BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS	VALOR (R\$)
A	TRANSPORTE (Portaria AGEREG nº 30, de 23/01/2026, publicada no DIOGRANDE nº 7.799, de 23/01/2026)	R\$ 120,54
A.1) Valor da passagem do transporte coletivo no município de prestação dos serviços:		R\$ 4,95
A.2) Quantidade de passagens por dia por empregado:		2
A.3) Quantidade de dias do mês de recebimento de passagens		22
A.4) Participação do empregado em percentual do salário-base (Cláusula 15ª da CCT/2026 – gr 1ª)		6%
B	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO (Cláusula 14ª da CCT/2026)	R\$ 400,00
C	Benefício Social Familiar (§2º, Cláusula 18ª da CCT/2026)	R\$ 14,66
D	Prêmio Cesta básica (Cláusula 12ª da CCT/2026)	R\$ 130,00
E	Benefício Assistencial do Trabalhador (Cláusula 18ª da CCT/2026)	R\$ 6,40
TOTAL		R\$ 671,60

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2	ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	VALOR (R\$)
2.1	13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS	R\$ 358,94
2.2	GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	R\$ 778,63
2.3	BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS	R\$ 671,60
TOTAL		R\$ 1.809,17

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	PERCENTUAL	VALOR (R\$)
A	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,42%	R\$ 7,38
B	INCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE O AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,03%	R\$ 0,53
C	MULTA SOBRE O FGTS E CS SOBRE O AVISO PRÉVIO INDENIZADO	3,92%	R\$ 68,87
D	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	1,94%	R\$ 34,08
E	INCIDÊNCIA DOS ENCARGOS DO SUBMÓDULO 2.2 SOBRE O AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,71%	R\$ 12,54
F	MULTA SOBRE O FGTS E CS SOBRE O AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,080%	R\$ 1,41
TOTAL		7,10%	R\$ 124,81

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4.1	AUSENCIAS LEGAIS	PERCENTUAL	VALOR (R\$)
A	FÉRIAS	8,330%	R\$ 146,35
B	AUSENCIAS LEGAIS	1,39%	R\$ 24,42
C	LICENÇA PATERNIDADE	0,02%	R\$ 0,35
D	AUSENCIA POR ACIDENTE DE TRABALHO	0,13%	R\$ 2,38
E	AFASTAMENTO MATERNIDADE	0,05%	R\$ 0,88
SUBTOTAL		9,92%	R\$ 174,29
F	INCIDENCIA DO SUBMÓDULO 2.2 NAS AUSENCIAS LEGAIS	3,65%	R\$ 64,14
TOTAL		13,57%	R\$ 238,42

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	INSUMOS DIVERSOS	VALOR (R\$)
A	UNIFORMES	R\$ 20,74
B	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL	R\$ 62,58
C	MATERIAIS DE CONSUMO	R\$ 450,78
D	EQUIPAMENTOS	R\$ 37,62
TOTAL		R\$ 571,72

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	PERCENTUAL	VALOR (R\$)
A	CUSTOS INDIRETOS	3,00%	R\$ 135,03
B	LUCRO	6,79%	R\$ 314,79
C	TRIBUTOS	14,25%	R\$ 822,74
C.1.	TRIBUTOS FEDERAIS - PIS	1,65%	R\$ 95,26
C.2.	TRIBUTOS ESTADUAIS - COFINS	7,60%	R\$ 438,79
C.3.	TRIBUTOS MUNICIPAIS - ISS	5,00%	R\$ 288,68
TOTAL		24,04%	R\$ 1.272,56

QUADRO RESUMO DO POSTO POR EMPREGADO

MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL (VALOR POR EMPREGADO)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	R\$ 1.756,91
B	MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	R\$ 1.809,17
C	MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO	R\$ 124,81
D	MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	R\$ 238,42
E	MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS	R\$ 571,72
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 4.501,03
F	MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	R\$ 1.272,56
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 5.773,59

0,8575

Planilha de Apuração do Valor Mensal e Anual da Mão-de-obra para Elaboração da Proposta de Preço

Modelo conforme Anexo VII-D, da IN nº 5, de 2017.

ITEM	PRODUTIVIDADE ESTIMADA NA LICITAÇÃO	MÃO DE OBRA	c (1/M²) [a]	PREÇO HOMEM-MÊS (R\$) [b]	SUBTOTAL (R\$/M²) [c] = [a] x [b]
ÁREA INTERNA Item: b) Pisos frios: 800 m² a 1200 m²	963	Encarregado	R\$ 0,00003461	R\$ 5.773,59	R\$ 0,20
	1000	Servente	R\$ 0,00100000	R\$ 6.290,47	R\$ 6,29
	TOTAL				R\$ 6,49

ITEM	PRODUTIVIDADE ESTIMADA NA LICITAÇÃO	MÃO DE OBRA	PRODUTIVIDADE (1/M²) [a]	PREÇO HOMEM-MÊS (R\$) [b]	SUBTOTAL (R\$/M²) [c] = [a] x [b]
ÁREA INTERNA - AGENTE DE HIGIENIZAÇÃO Item: g) Banheiros: 200 m² a 300 m²	200	Encarregado	R\$ 0,00016667	R\$ 5.773,59	R\$ 0,96
	210	Servente	R\$ 0,00476190	R\$ 6.290,47	R\$ 29,95
	TOTAL				R\$ 30,92

ITEM	PRODUTIVIDADE ESTIMADA NA LICITAÇÃO	MÃO DE OBRA	PRODUTIVIDADE (1/M²) [a]	PREÇO HOMEM-MÊS (R\$) [b]	SUBTOTAL (R\$/M²) [c] = [a] x [b]
ÁREA INTERNA - Áreas com espaços livres – saguão, hall e salão: 1000 a 1500	1.000	Encarregado	R\$ 0,00003333	R\$ 5.773,59	R\$ 0,19
	1.200	Servente	R\$ 0,00083333	R\$ 6.290,47	R\$ 5,24
	TOTAL				R\$ 5,43

ITEM	PRODUTIVIDADE ESTIMADA NA LICITAÇÃO	MÃO DE OBRA	PRODUTIVIDADE (1/M²) [a]	PREÇO HOMEM-MÊS (R\$) [b]	SUBTOTAL (R\$/M²) [c] = [a] x [b]
ÁREA EXTERNA		Encarregado	R\$ -	R\$ 5.773,59	R\$ -
		Servente	R\$ -	R\$ 6.290,47	R\$ -
	TOTAL				R\$ -

ITEM	PRODUTIVIDADE ESTIMADA NA LICITAÇÃO	MÃO DE OBRA	PRODUTIVIDADE (1/M²) [a]	FREQUENCIA NO MÊS (HORAS) [b]	JORNADA DE TRABALHO NO MÊS (HORAS) [C]	Ki [a]x[b]x[C] [1]	PREÇO HOMEM-MÊS (R\$) [2]	SUBTOTAL (R\$/M²) [3] = [1] x [2]
ESQUADRIAS - FACE INTERNA E EXTERNA	300	Encarregado	R\$ 0,00011111	16	R\$ 0,005297733	R\$ 0,00000942	R\$ 5.773,59	R\$ 0,05
	300	Servente	R\$ 0,00333333	16	R\$ 0,005297733	R\$ 0,00028255	R\$ 6.290,47	R\$ 1,78
	TOTAL							R\$ 1,83

RESUMO	Custo M² (R\$/M²) [a]	Área (M²) [b]	Quantidade anual (M²) [b]	Custo Mensal (R\$) [c] = [a] x [b]	Custo Anual (R\$) [d] = [c] x 12
ÁREA INTERNA	R\$ 6,49	1.420	17.040	R\$ 9.216,25	R\$ 110.595,04
ÁREA INTERNA - SANITÁRIA	R\$ 30,92	300	3.600	R\$ 9.275,07	R\$ 111.300,81
ÁREA INTERNA - LIVRES	R\$ 5,43	465	5.580	R\$ 2.527,05	R\$ 30.324,58
ÁREA EXTERNA	R\$ 0,00	0	0	R\$ -	R\$ -
ESQUADRIAS - INTERNA E EXTERNA	R\$ 1,83	225	2.700	R\$ 412,14	R\$ 4.945,65
TOTAL		2.410	28.920	R\$ 21.430,51	R\$ 257.166,09
CUSTO POR M2				R\$ 8,89	

APÊNDICE AO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2026-CMDO CMO

PLANILHA DE APURAÇÃO DO VALOR MENSAL E ANUAL DA MÃO-DE-OBRA PARA ELABORAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇO

A.	ITENS DA PROPOSTA					
GRUPO	DESCRIÇÃO COMPLETA	UNIDADE	QUANTIDADE (A)	VALOR PROPOSTO POR UNIDADE DE MEDIDA (B)	VALOR MENSAL DO SERVIÇO C = A X B	VALOR GLOBAL DA PROPOSTA D = C X 12
1	Prestação de Serviços de limpeza e conservação e higienização, com fornecimento de materiais sob demanda (item específico)	m²	2.410,00	R\$ 8,89	R\$ 21.430,51	R\$ 257.166,09
TOTAL GERAL			R\$ 2.410,00	R\$ 8,89	R\$ 21.430,51	R\$ 257.166,09

B.	CUSTOS DECORRENTES DA EXECUÇÃO CONTRATUAL	CONFORME OS ANEXOS (H/I): PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇO		
C.	INDICAÇÃO DOS SINDICATOS, ACORDOS, CONVENÇÕES OU DISSÍDIOS COLETIVOS DE TRABALHO	CONFORME OS ANEXOS (H/I): PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇO		
D.	PRODUTIVIDADE ADOTADA (PARA O ITEM 1)	TABELA CÁLCULO DO VALOR MÉDIO DO M²		
E.	QUANTIDADE DE PESSOAL	TOTAL CONTRATUAL	FUNÇÃO: SERVENTE / QUANT. DE POSTOS ALOCADA:	3
			FUNÇÃO: ENCARREGADO / QUANT. DE POSTOS ALOCADA:	1
F.	RELAÇÃO DOS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS	CONFORME ANEXO ESPECÍFICO		